

**P.O. FESR PUGLIA 2007-2013**  
**Asse VI – Linea di Intervento 6.1.**  
**AZIONE 6.1.6**  
**FONDO 2013**  
(Avviso adottato con la D.D.73/2012)

**DATI AL 07.04.2016**

n. 3995 domande accolte dai confidi per € 322.302.848,5 di garanzie, delle quali:

- n. 3465 domande erogate
- € 345.725.385,5 finanziamento
- € 273.068.285,7 garanzie

**STATISTICHE (sulle posizioni erogate)**

Tipologia dei finanziamenti richiesti

Investimenti attivi (Totale pratiche 1437)		154.704.717,69
<a href="#">Visualizza dettaglio per Settore Economico &gt;&gt;</a>		
Capitalizzazione aziendale (Totale pratiche 1180)		101.917.218,31
<a href="#">Visualizza dettaglio per Settore Economico &gt;&gt;</a>		
Riequilibrio finanziario (Totale pratiche 317)		23.504.296,74
<a href="#">Visualizza dettaglio per Settore Economico &gt;&gt;</a>		

## Settore economico (per numero di pratiche)

G - Commercio all'Ingresso e al Dettaglio; Riparazione di Autoveicoli e Motocicli (Totale Investimenti 91.022.756,46)		1.134,00
C - Attività Manifatturiere (Totale Investimenti 61.818.956,23)		459,00
I - Attività dei Servizi di Alloggio e di Ristorazione (Totale Investimenti 37.867.354,94)		412,00
F - Costruzioni (Totale Investimenti 37.211.584,57)		282,00
S - Altre Attività di Servizi (Totale Investimenti 6.274.178,05)		121,00
H - Trasporto e Magazzinaggio (Totale Investimenti 7.715.482,51)		83,00
N - Noleggio, Agenzie di Viaggio, Servizi di Supporto alle Imprese (Totale Investimenti 8.231.122,19)		64,00
Q - Sanità e Assistenza Sociale (Totale Investimenti 8.151.272,14)		46,00
M - Attività Professionali, Scientifiche e Tecniche (Totale Investimenti 4.710.483,90)		45,00
R - Attività Artistiche, Sportive, di Intrattenimento e Divertimento (Totale Investimenti 3.753.461,39)		42,00
J - Servizi di Informazione e Comunicazione (Totale Investimenti 2.808.019,75)		30,00
E - Fornitura di Acqua; Reti Fognarie, Attività di Gestione dei Rifiuti e Risanamento (Totale Investimenti 4.038.500,00)		14,00
K - Attività Finanziarie e Assicurative (Totale Investimenti 275.600,00)		7,00
A - Agricoltura, Silvicultura E Pesca (Totale Investimenti 517.000,00)		6,00
B - Estrazione di Minerali da Cave e Miniere (Totale Investimenti 1.850.000,00)		5,00
L - Attività Immobiliari (Totale Investimenti 573.588,40)		4,00
P - Istruzione (Totale Investimenti 207.468,76)		4,00
D - Fornitura di Energia Elettrica, Gas, Vapore e Aria Condizionata (Totale Investimenti 3.099.403,45)		2,00
• Somma = 2.760,00		

## Settore economico (per importo investimenti)

G - Commercio all'Ingresso e al Dettaglio; Riparazione di Autoveicoli e Motocicli (Totale pratiche 1134)		91.022.756,46
C - Attività Manifatturiere (Totale pratiche 459)		61.818.956,23
I - Attività dei Servizi di Alloggio e di Ristorazione (Totale pratiche 412)		37.867.354,94
F - Costruzioni (Totale pratiche 282)		37.211.584,57
N - Noleggio, Agenzie di Viaggio, Servizi di Supporto alle Imprese (Totale pratiche 64)		8.231.122,19
Q - Sanità e Assistenza Sociale (Totale pratiche 46)		8.151.272,14
H - Trasporto e Magazzinaggio (Totale pratiche 83)		7.715.482,51
S - Altre Attività di Servizi (Totale pratiche 121)		6.274.178,05
M - Attività Professionali, Scientifiche e Tecniche (Totale pratiche 45)		4.710.483,90
E - Fornitura di Acqua; Reti Fognarie, Attività di Gestione dei Rifiuti e Risanamento (Totale pratiche 14)		4.038.500,00
R - Attività Artistiche, Sportive, di Intrattenimento e Divertimento (Totale pratiche 42)		3.753.461,39
D - Fornitura di Energia Elettrica, Gas, Vapore e Aria Condizionata (Totale pratiche 2)		3.099.403,45
J - Servizi di Informazione e Comunicazione (Totale pratiche 30)		2.808.019,75
B - Estrazione di Minerali da Cave e Miniere (Totale pratiche 5)		1.850.000,00
L - Attività Immobiliari (Totale pratiche 4)		573.588,40
A - Agricoltura, Silvicultura E Pesca (Totale pratiche 6)		517.000,00
K - Attività Finanziarie e Assicurative (Totale pratiche 7)		275.600,00
P - Istruzione (Totale pratiche 4)		207.468,76

Di seguito, i dati diffusi da Banca d'Italia nell'Appendice statistica tratta dall'aggiornamento congiunturale relativo alla Regione Puglia – novembre 2015

TAVOLA a7

**Prestiti bancari per settore di attività economica (1)**  
(variazioni percentuali sui 12 mesi)

PERIODO	Settore privato								
	Amministrazioni pubbliche	Totale settore privato	Società finanziarie e assicurative	Imprese				Famiglie consumatrici	Totale
				Totale imprese	Medio-grandi	Piccole (2)			
						Totale piccole imprese	di cui: Famiglie produttrici (3)		
Dic. 2013	-20,5	-2,3	::	-2,8	-3,0	-2,5	-1,9	-1,3	-3,4
Dic. 2014	-5,0	-1,1	::	-1,3	-0,9	-2,5	-1,4	-0,4	-1,3
Mar. 2015	-4,3	-0,9	::	-1,4	-1,1	-2,2	-1,3	-0,2	-1,1
Giu. 2015	-7,6	-0,9	::	-1,6	-1,7	-1,6	-0,6	0,1	-1,3
<b>Consistenze di fine periodo in milioni di euro</b>									
Giu. 2015	2.927	52.038	307	27.317	19.565	7.752	5.195	24.129	54.964

Fonte: segnalazioni di vigilanza.

(1) I dati includono i pronti contro termine e le sofferenze. Il totale include anche le istituzioni senza scopo di lucro al servizio delle famiglie e le unità non classificabili o non classificate. – (2) Società in accomandita semplice e in nome collettivo, società semplici, società di fatto e imprese individuali con meno di 20 addetti. – (3) Società semplici, società di fatto e imprese individuali fino a 5 addetti.

TAVOLA a10

**Prestiti di banche e società finanziarie alle imprese per forma tecnica e branca di attività economica (1)**  
(variazioni percentuali sui 12 mesi)

VOCI	Dic. 2013	Giu. 2014	Dic. 2014	Giu. 2015
<b>Forme tecniche (2)</b>				
Anticipi e altri crediti autoliquidanti	-15,6	-11,6	-6,5	-7,9
di cui: <i>factoring</i>	-11,9	-12,0	16,8	10,5
Aperture di credito in conto corrente	-9,5	-7,6	-10,5	-12,0
Mutui e altri rischi a scadenza	-6,4	-5,5	-5,1	-3,5
di cui: <i>leasing finanziario</i>	-11,4	-11,3	-7,0	-7,5
<b>Branche (3)</b>				
Attività manifatturiere	-5,2	-1,8	2,0	1,3
Costruzioni	-2,0	-2,6	-2,8	-2,0
Servizi	-3,2	-2,4	-1,0	-0,3
Altro (4)	-2,4	1,3	-3,2	-1,3
<b>Totale (3)</b>	<b>-3,3</b>	<b>-1,9</b>	<b>-1,0</b>	<b>-0,5</b>

Fonte: Centrale dei rischi.

(1) Dati riferiti alle segnalazioni di banche, società finanziarie e società veicolo di operazioni di cartolarizzazione sui finanziamenti a società non finanziarie e famiglie produttrici. I dati potrebbero differire rispetto a quelli precedentemente pubblicati a seguito dell'adeguamento dell'anagrafe dei soggetti censiti nella Centrale dei rischi al nuovo Sistema Europeo dei Conti (SEC 2010). – (2) Nelle forme tecniche non sono comprese le sofferenze e i finanziamenti a procedura concorsuale. – (3) I dati includono le sofferenze e i finanziamenti a procedura concorsuale. – (4) Include i settori primario, estrattivo ed energetico.

**Qualità del credito (1)**  
(valori percentuali)

PERIODI	Società finanziarie e assicurative	Imprese					Famiglie consumatrici	Totale (3)
		di cui:			di cui: piccole imprese (2)			
		attività manifatturiere	costruzioni	servizi				
<b>Nuove sofferenze (4)</b>								
Dic. 2013	32,4	5,7	7,6	6,6	5,7	4,3	1,2	3,9
Dic. 2014	8,9	7,0	6,4	11,8	5,1	4,6	1,4	4,3
Mar. 2015	9,0	7,0	6,2	11,7	5,2	5,1	1,6	4,4
Giu. 2015	9,0	6,8	5,9	11,8	5,0	5,3	1,6	4,3
<b>Crediti scaduti, incagliati o ristrutturati sui crediti totali (5) (6)</b>								
Dic. 2013	25,9	10,4	9,5	13,2	9,9	9,0	4,5	8,4
Dic. 2014	19,9	11,6	9,4	15,8	10,5	10,5	4,9	9,2
Mar. 2015	12,4	11,5	9,4	16,6	10,3	9,7	4,8	9,0
Giu. 2015	12,8	11,5	9,0	16,2	10,6	9,8	4,9	9,1

Fonte: Centrale dei rischi.

(1) Dati riferiti alle segnalazioni di banche, società finanziarie e società veicolo di operazioni di cartolarizzazione. I dati potrebbero differire rispetto a quelli precedentemente pubblicati a seguito dell'adeguamento dell'anagrafe dei soggetti censiti nella Centrale dei rischi al nuovo Sistema Europeo dei Conti (SEC 2010). – (2) Società in accomandita semplice e in nome collettivo, società semplici, società di fatto e imprese individuali con meno di 20 addetti. – (3) Include anche le Amministrazioni pubbliche, le istituzioni senza scopo di lucro al servizio delle famiglie e le unità non classificabili o non classificate. – (4) Esposizioni passate a sofferenza rettificata in rapporto ai prestiti non in sofferenza rettificata in essere all'inizio del periodo. I valori sono calcolati come medie dei quattro trimestri terminanti in quello di riferimento. – (5) Il denominatore del rapporto include le sofferenze. – (6) A partire da gennaio 2015 è cambiata la nozione di credito deteriorato diverso dalle sofferenze, per effetto dell'adeguamento agli standard fissati dall'Autorità bancaria europea. Fino a dicembre 2014 l'aggregato comprendeva i crediti scaduti, quelli incagliati e quelli ristrutturati; tali componenti sono state sostituite dalle nuove categorie delle inadempienze probabili e delle esposizioni scadute e/o sconfinanti.

**P.O. FESR PUGLIA 2007-2013**  
**Asse VI – Linea di Intervento 6.1.**  
**AZIONE 6.1.13**

**FONDO TRANCHED COVER**

Trattasi di dati provvisori al 31 marzo 2016, aggregati per avviso.

<b>AVVISO</b>	<b>CASH COLLATERAL AGGIUDICATO (€)</b>	<b>DOTAZIONE FINANZIARIA AGGIUDICATA (€)</b>	<b>TOTALE RISORSE AGGIUDICATE (€)</b>	<b>PORTAFOGLIO COMPLESSIVO DA SVILUPPARE</b>	<b>FINANZIAMENTI EROGATI al 31 marzo 2016 (€)</b>	<b>N. PMI</b>
1° (BURP N. 119 DEL 16/08/2012)	3.200.000,00		3.200.000,00	40.000.000,00	26.649.164,00	147
2° (BURP N. 1 DEL 2/01/2014)	9.107.320,24	20.412.138,50	29.519.458,74	150.000.000,00	121.733.780,00	500
3° (BURP N. 113 DEL 21/08/2014)	9.310.000,00	40.690.000,00	50.000.000,00	167.200.000,00	39.134.766,75	178
<b>TOTALE 3 AVVISI</b>	<b>21.617.320,24</b>	<b>61.102.138,50</b>	<b>82.719.458,74</b>	<b>357.200.000,00</b>	<b>187.517.710,75</b>	<b>825</b>